
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° 7 7 del
2 ! GEN, 2023

OGGETTO: Liquidazione premi assicurativi per Polizze Assicurative “A/l Risk Property”, “Infortuni cumulativi del

personale ed altri soggetti”, “Danni accidentali ai veicoli - kasko” e “Responsabilità civile auto e corpi veicoli terrestri
(RCA/CVT)”, tramite il Broker assicurativo RTI GB Sapri Spa (mandataria) - Viras International Insurance Broker Spa
(mandante).

CIG 7715232AD®9- Lotto CIG 9096623°83 (Servizio di Consulenza Assicurativa)

CIG 88565239FA - Lotto CIG 9095$415E0 (AII Risk Property)

CIG 8856561956 - Lotto CIG 909672354B (Infortuni cumulativi del personale ed altri soggetti)

CIG 88565765B8 - Lotto CIG 90967657F3 (Danni accidentali ai veicoli — kasko)

CIG 8856587EC9 - Lotto CIG 909682162A (Responsabilità civile auto e corpi veicoli terrestri RCA/CVT)

Proposta n.02 del MO \o LS

SETTORE PROPONENTE

Il Dirigente Responsabile .L’istrufore \ Il Responsabile del Procedimento ino
o. ANfio Mardhe Dott.ssa ga ‘gi,

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto 20010000245 Importo 13.005,78 Aut. 114

Budget Anno 2023 Conto 20010000245 Importo 143.063,58 Aut. 114

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con DA. n 53 del 29.12.2022, con l’assistenza del Segretario,

ha adottato la seguente deliberazionennintta li

nionietta LiDott.ssa Maria Antonie



Tl Direttore della U.O.C. Affari Generali

Premesso che, con delibera n. 178 del 16.02.2021 l'Ente ha preso atto degli esiti di cui al D.D. n. 68 del
30.12.2020 e del D.D. n. 14 del 29.01.2021, per cui il “Servizio triennale di consulenza assicurativa per
le Aziende del Sistema Sanitario della Regione Siciliana e per 1l'IRCCS Bonino Pulejo di Messina” -
Lotto n. 6 è stato aggiudicato al costituendo R.T.I. GBSAPRI Spa (mandataria) - Viras International
Insurance Broker Spa (mandante);

Che, con nota prot. 26853 del 31.05.2021, il Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
dell’Assessorato Regionale della Salute ha comunicato che era stata ottenuta l’estensione contrattuale al

30.11.2021 delle coperture assicurative obbligatorie riguardanti:
Lotto l: “Contro i danni al patrimonio immobiliare e mobile/All Risk”;

Lotto 2: “Contro infortuni del personale ed altri soggetti”,
Lotto 3: “Contro i danni accidentali ai veicoli/Kasko”;

Lotto 4: “Per la responsabilità civile auto e rischi diversi/RCA/ARD”;

Che, con la medesima nota è stata evidenziata la necessità di procedere all’individuazione della stazione
appaltante, in qualità di azienda capofila Regionale, per lo svolgimento della procedura di gara regionale
per l’appalto: “dei servizi relativi alle coperture assicurative obbligatorie in favore degli enti sanitari del
SSR”e doveè stato specificato altresì: “alla quale aderiranno in automatico tutti gli Enti Sanitari del SSR
e, di conseguenza, al fine di non sprecare tempo prezioso in ulteriori formalità, si intende già fornita la
delega ad essere rappresentati dall’ASP di Messina per la predetta procedura di gara, salvo formale
comunicazione di diniego da inviare entro il 16.06.2021 alla stazione appaltante”;

Che, con delibera n. 955 del 09.08.2021, si è preso atto della documentazione di gara di cui alla delibera
n. 2727/DG del 29.07.2021 dell’ASP di Messina, relativa a: “Indizione gara a procedura aperta, ai sensi
dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., in modalità telematica su piattaforma aziendale, per
l'affidamento dei servizi assicurativi per gli Enti Sanitari della Regione Siciliana” e, con la medesima si
è confermata la delega alla stazione applatante;

Che, con delibera n. 02 del 04.01.2022 si è preso atto della delibera n. 4277/CS del 25.11.2021 dell’ASP
di Messina, con la quale sono stati approvati i verbali di gara e sono stati aggiudicati i quattro lotti per la
copertura assicurativa;

Che, con la stessa delibera n. 02 del 04.01.2022 si è provveduto all’imputazione delle somme
economiche, per comeprevisto nella risultanza, di seguito dettagliate:
LOTTO RISCHIO ASSICURATO AGGIUDICATARIO/AGENZIA COMPAGNIA PREMIO

ANNUO
LORDO

1 All Risk Property Sicura Snc di Coccolo Massimo, Vittoria € 109 166,32
Lesioba Alessandro e Pugassi Assicurazioni

Tommaso

2 Infortuni cumulativa del personale General Underwriters Agency Srl Società Reale € 34.196,50
ed altri soggetti Mutuadi

Assicurazioni

3 Danni accidentali ai veicoli kasko Colatei Assicurazioni Srl Vittoria € 345,04

Assicurazioni

Responsabilità civile auto e corpi Cc
; ; $i eolatei Assicurazioni Srl Vittoria € 8.613,814

veicoli terrestri (RCA/CVT) -Assicurazioni

TOTALE € 152.321,67

Che, con nota email del 15.12.2022, la GBSAPRI Spa ha comunicato che i premi relativi alla polizza
Infortuni e Kasko (lotto 3) non ha subito variazioni rispetto alla offerta economica iniziale e che invece,

per quanto attiene la polizza “All Risks Property” (lotto 1), ha subito variazioni a ribasso, ricalcolata in

base al valore dei beni (mobili e immobili) coperti dall’assicurazione, la polizza infortuni del personale
(lotto 2) ha subito variazioni per l’elevazione dei capitali assicurati per morte e invalidità permanente
della categoria “donatori di sangue” ex D.A. n. 324/2022, pubblicato sulla GURS n. 19 del 29.04.2022



ed infine la polizza per “Responsabilità civile auto e corpi veicoli terrestri” (lotto 4) è stata aggiornata
alle variazioni del libro matricola;

Che, i costi rideterminati, con l’aggiunta e la riduzione delle somme, come sopra specificato, hanno
definito il seguente schemadi liquidazione:
Lotto Ramo N. Polizza Compagnia decorre|scadenz Premio

nza a annuo lordo
1 All Risks Property 666.035.0000901097 Vittoria 30/11/22|29/11/23 € 104.439,00

Assicurazioni
2 Informi cumulativa del 2021/05/2997351 Società Reale 30/11/22|29/11/23 € 39.834,00

personale ed altri soggetti Mutua di Assicurazioni
Danni accidentali ai ui3
veicoli Kasko

809826 Vittoria 30/11/22|29/11/23 € 346,00

Assicurazioni
Responsabilità civile auto si4
e corpi veicoli terrestri 631.013.0000809845 Vittoria 30/11/22|29/11/23 € 11.450,37

(RCA/CVT) Assicurazioni

TOTALE € 156.069,37

Che, dal ricalcolo delle somme per le motivazioni precisate dal Broker GBSAPRI Spa, risulta un ulteriore
impegno di spesa di € 3.747,77, da autorizzare ed imputare sul conto economico n. 20010000245 anno
2023;

Che, la liquidazione della somma totale di € 156.069,37, da imputare sui seguenti conti economici: €
13.005,78 sul conto economico 20010000245 esercizio 2022 ed € 143.063,58 conto economico
20010000245 esercizio 2023, dovrà essere effettuata, come da indicazioni fornite dal Broker nella nota
pec del 15.12.2022 prot. gen. n. 23364, a mezzo bonifico bancario sul conto corrente dedicato, intestato
a RTI GBSAPRI SPA-VIRAS SRL attivi presso l’Istituto Bancario Intesa San Paolo, filiale di Roma n.

389;

Ritenuto, di prendere atto della rideterminazione dei premi assicurativi relativamente ai lotti 1 “AIl Risk

Property”, n. 2 “Infortuni cumulativa del personale ed altri soggetti” e n. 4 “Responsabilità civile auto e

corpi veicoli terrestri (RCA/CVT) Libro Matricola”, come segue:

Lott Ramo N. Polizza Compagnia decorren|scadenz Premio
0 za a annuo lordo

1 All Risks Property 666.035.0000901097 Vittoria 30/11/22 29/11/23 € 104.439,00

Assicurazioni
2 Informi cumulativa del 2021/05/2997351 Società Reale 30/11/22 29/11/23 € 39.834,00

personale ed altri soggetti Mutua di
Assicurazioni

3|Danni accidentali al 809826 Vittoria 30/11/22|29/11/23 € 346,00
veicoli Kasko

Assicurazioni

4|Responsabilità civile auto | 631.013.0000809845|Vittoria 30/11/22|29/11/23|€11.450,37
e corpi veicoli terrestri
(RCA/CVT) Assicurazioni

TOTALE € 156.069,37

Ritenuto, di prendere atto che dal ricalcolo delle somme, per le motivazioni precisate in premessa, come
indicate dal Broker GBSAPRI Spa nella email del 22.02.2022, per il pagamento dei premi assicurativi

risulta un ulteriore impegno di spesa di € 3.747,77, da autorizzare sul bilancio anno 2023 ed imputare sul

conto economico n. 20010000245;

Ritenuto, di procedere alla liquidazione della totale somma di € 156.069,37, al fine di garantire la

necessaria copertura assicurativa per i rischi sopradescritti, al Broker RTI GBSAPRI SPA-VIRAS SRL;

Ritenuto di dare mandato all’U.O.C. Economico Finanziario di liquidare la somma complessiva di €

156.069,37, da imputare sui seguenti conti economici: € 13.005,78 sul conto economico 20010000245

esercizio 2022 ed € 143.063,58 conto economico 20010000245 esercizio 2023, che dovrà essere
effettuata, come da indicazioni fornite dal Broker con pec del 15.12.2022 prot. gen. n. 23364, a mezzo



bonifico bancario sul conto corrente dedicato, intestato a RTI GBSAPRI SPA-VIRAS SRL attivo presso
l’Istituto Bancario Intesa San Paolo, filiale di Roma n. 389;

Ritenuto, di munire la presente della clausola di immediata esecutività, considerato, il termine di
scadenza della liquidazione dei premi assicurativi fissato per il 28.02.2023;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

PROPONE
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della rideterminazione del premio assicurativo relativamente ai lotti 1 “A/l Risk Property”,
n. 2 “Infortuni cumulativa del personale ed altri soggetti” e n. 4 “Responsabilità civile auto e corpi veicoli
terrestri (RCA/CVT) Libro Matricola”, come segue:

Lott Ramo N. Polizza Compagnia decorren|scadenz Premio
0 za a annuo lordo
1 All Risks Property 666.035.0000901097 Vittoria 30/11/22 29/11/23 € 104.439,00

Assicurazioni
2 Informi cumulativa del 2021/05/2997351 Società Reale 30/11/22 29/11/23 € 39.834,00

personale ed altri soggetti Mutua di
Assicurazioni

3|Danni accidentali ai 809826 Vittoria 30/11/22|29/11/23 € 346,00
veicoli Kasko

Assicurazioni

4|Responsabilità civile auto
| 631.013.0000809845|Vittoria 30/11/22|29/11/23 € 11.450,37

e corpi veicoli terrestri
(RCA/CVT) Assicurazioni

TOTALE € 156.069,37

Prendere atto che dal ricalcolo delle somme, per le motivazioni precisate in premessa, come indicate dal
Broker GBSAPRI Spa nella email del 22.02.2022, per il pagamento dei premi assicurativi risulta un
ulteriore impegno di spesa di € 3.747,77, da autorizzare sul bilancio anno 2023 ed imputare sul conto
economico n. 20010000245.

Procedere alla liquidazione della totale somma di € 156.069,37, al fine, di garantire la necessaria

copertura assicurativa per i rischi sopradescritti, al Broker RTI GBSAPRI SPA-VIRAS SRL.

Dare mandato all’U.O.C. Economico Finanziario di liquidare la somma complessiva di € 156.069,37,
da imputare sui seguenti conti economici: € 13.005,78 sul conto economico 20010000245 esercizio 2022

ed € 143.063,58 conto economico 20010000245 esercizio 2023, che dovrà essere effettuata, come da

indicazioni fornite dal Broker con pec del 15.12.2022 prot. gen. n. 23364, a mezzo bonifico bancario sul

conto corrente dedicato, intestato a RTI GBSAPRI SPA-VIRAS SRL attivo presso l’Istituto Bancario

Intesa San Paolo, filiale di Roma n. 389.

Munire la presente della clausola di immediata esecutività, considerato, il termine di scadenza della

liquidazione dei premi assicurativi fissato per il 28.02.2023.
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Affari Generali

Dott.ssa Ersilia Riggi /\UO YI
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione. che qui si intende riportata € trascritta, quale parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e de] Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA
Prendere atto della rideterminazione del premio assicurativo relativamente ai lotti 1 “All Risk Property”,
n. 2 “Infortuni cumulativa del personale ed altri soggetti” e n. 4 “Responsabilità civile auto e corpi veicoli
terrestri (RCA/CVT) Libro Matricola”, come segue:
Lott Ramo N. Polizza Compagnia decorrenz|scadenz Premio annuo
0 a a lordo
1 All Risks Property 666.035.0000901097 Vittoria 30/11/22 29/11/23 € 104.439,00

Assicurazioni
2 Informi cumulativa del 2021/05/2997351 Società Reale 30/11/22 29/11/23 € 39.834,00

personale ed altri soggetti Mutua di Assicurazioni

3|Panni accidentali ai 809826 Vittoria 30/11/22|29/11/23 € 346,00
veicoli Kasko

Assicurazioni

4|Responsabilità civile auto
| 631.013.0000809845|Vittoria 30/11/22|2911/23|€11.450,37

e corpi veicoli terrestri
(RCA/CVT) Assicurazioni

TOTALE € 156.069,37

Prendere atto che dal ricalcolo delle somme, per le motivazioni precisate in premessa, come indicate dal
Broker GBSAPRI Spa nella email del 22.02.2022, per il pagamento dei premi assicurativi risulta un
ulteriore impegno di spesa di € 3.747,77, da autorizzare sul bilancio anno 2023 ed imputare sul conto
economico n. 20010000245.

Procedere alla liquidazione della totale somma di € 156.069,37, al fine di garantire la necessaria
copertura assicurativa per i rischi sopradescritti, al Broker RTI GBSAPRI SPA-VIRAS SRL.

Dare mandato all’U.O.C. Economico Finanziario di liquidare la somma complessiva di € 156.069,37,
da imputare sui seguenti conti economici: € 13.005,78 sul conto economico 20010000245 esercizio 2022
ed € 143.063,58 conto economico 20010000245 esercizio 2023, che dovrà essere effettuata, come da
indicazioni fornite dal Broker con pec del 15.12.2022 prot. gen. n. 23364, a mezzo bonifico bancario sul
conto corrente dedicato, intestato a RTI GBSAPRI SPA-VIRAS SRL attivo presso l’Istituto Bancario
Intesa San Paolo, filiale di Roma n. 389.

Munire la presente della clausola di immediata esecutività, considerato, il termine di scadenza della
liquidazione dei premi assicurativi fissato per il 28.02.2023.

|

Il Direttore Amministrativo Il Mreéttofe Sanitario
(dott. Giovanni Annino) sepyje Giammanco)

Il Co i ig $traordinario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
deesisieniiin iii n nia iiniinin iii inniniie e ritirata il giorno .........iiiiiiiii iii iiiiii

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal........................ al

sessi iii iene - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la
stessa non è stata prodotta opposizione.

Catanidssresa: Il Direttore Amministrativo

Inviata all’ Assessorato Regionale della Salute il .............iiiiiioiiiiiiiia.. Prot. n.......iiiiiiiiiinininininine

Notificata al Collegio Sindacale il .........iiiiisiioioiiiiiiiiiiiiiiisiiinisisiniiine Prot. n........iiisiiiiiiiiinininiie

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
Q perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

UQ a seguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


